2. *ita . . . liberetur*] s. z. I. 23. 1. So wahr (ich wünsche, dass) befreit werden möge. — *suspicio*] ich erhebe meinen Blick zu —, blicke mit Verehrung auf zu —. — *sine iis*] auch wenn sie nicht gegeben werden.

ad meam dignitatem accedere volo suffragatione vestra. Concupisco autem nihil mihi — contra quod ipse pugno —; et temporis et rei te moderatorem facile patior esse; nihil aut sero aut exigue a patria civi tributum potest videri. Exercitum a. d. vi. Kal. Maias Rhodanum traieci magnis itineribus. Vienna equitum III. milia via breviore praemisi. Ipse, si ab Lepido non impediatur, celeritate statis faciam; si autem itineri meo se opposuerit, ad tempus consilium capiam. Copias adduco et numero et genere et fidelitate firmissimas. Te, ut diligas me, si mutuo te facturum scis, rogo. Vale.

EPISTOLA XVIII.

CICERO PLANCO SAL.

O gratam famam biduo ante victoriam de subsidio tuo, de 1 studio, de celeritate, de copiis! Atque etiam hostibus fusis spes omnis est in te; fugisse enim ex proelio Mutinensi dicuntur notissimi latronum duces; est autem non minus gratum extrema delere quam prima depellere. Evidem exspectabam iam tuas 2 litteras idque cum multis; sperabamque etiam Lepidum rei publicae temporibus admonitum tecum ex re publica esse facturum. In illam igitur curam incumbe, mi Plance, ut ne quae scintilla taeterrimi belli relinquatur; quod si erit factum, et rem publicam divino beneficio affeceris et ipse aeternam gloriam consequere. D. iii. Non. Mai.

EPISTOLA XX.

PLANCUS IMP. COS. DES. S. D. CICERONI.

Facere non possum, quin in singulas res meritaque tua 1 tibi gratias agam, sed mehercules facio cum pudore; neque

3. *contra quod ipse pugno*] wogegen (dass ich etwas für mich fordere) ich mich verwahre. — *et temporis etc.*] du magst Zeit und Art der Ehren bestimmen. Aehnlich schreibt Plancus Fam. X. 21 an Cicero: *mean dignitatem commendatam habeas, rogo. Concupiscere me nihil oportet . . . tu videris, quantum et quando tuum munus apud me velis esse.* — *sero*] auf temporis hinweisend, wie *exigue* auf *rei*. — *Rhodanum traieci*] um nach Mutina zur Befreiung des D. Brutus vorzurücken. — *Vienna*] Vienne (Vienne) lag im Lande der Allobroger. — *ad tempus*] dem Augenblick, den Umständen gemäss. — *mutuo te facturum*] = dass du Liebe erwie-

derst. Fam. XI. 10 schliesst D. Brutus einen Brief an Cic.: *Tu me amabis ita, si hoc idem me in te facere senseris.*

EPIST. XVIII. (711. 43.) Sofort, nachdem die Nachricht von dem Siege (*victoriam* § 1.) über Antonius bei Mutina eingelaufen, schrieb Cicero diesen Brief an Plancus mit Bezug auf das sich verbreitende Gerücht von dem energischen Vorrücken desselben (vgl. d. v. Br. § 3.), worüber man in Rom genauere Nachrichten erwartete (*exspectabam litteras etc.*).

1. *Atque etiam*] mit einer Steigerung, aber auch.

EPIST. XX. (711. 43.) Der Brief ist der Zeit nach der letzte in der

enim tanta necessitudo, quantam tu mihi tecum esse voluisti, desiderare videtur gratiarum actionem, neque ego lubenter pro maximis tuis beneficiis tam vili munere defungor orationis, et malo praesens observantia, indulgentia, assiduitate memorem me tibi probare. Quodsi mihi vita contigerit, omnes gratas amicitias atque etiam pias propinquitates [in tua observantia, indulgentia, assiduitate] vincam; amor enim tuus ac iudicium de me utrum mihi plus dignitatis in perpetuum an voluptatis 2 quotidie sit allaturus non facile dixerim. De militum commo-
dis fuit tibi curae; quos ego non potentiae meae causa — nihil enim me non salutariter cogitare scis — ornari volui a senatu, sed primum, quod ita meritos iudicabam, deinde, quod ad omnes casus coniunctiores rei publicae esse volebam, novissime, ut ab omni omnium sollicitatione aversos eos tales vobis praestare 3 possem, quales adhuc fuerunt. Nos adhuc hic omnia integra sustinuimus; quod consilium nostrum, etsi, quanta sit aviditas hominum non sine causa talis victoriae, scio, tamen vobis probari spero; non enim, si quid in his exercitibus sit offensum, magna subsidia res publica habet expedita, quibus subito im-
petu ac latrocino parricidarum resistat. Copias vero nostras notas tibi esse arbitror: in castris meis legiones sunt veteranae tres, tironum, vel luculentissima ex omnibus, una; in castris Bruti una veterana legio, altera bima, octo tironum. Ita uni-
versus exercitus numero amplissimus est, firmitate exiguis; quantum autem in acie tironi sit comittendum, nimium saepe 4 expertum habemus. Ad hoc robur nostrorum exercituum sive Africanus exercitus, qui est veteranus, sive Caesaris accessisset,

uns erhaltenen Sammlung. — Lepidus war am 29. Mai zu Antonius übergetreten; Plancus, der sich dem Lager des Lepidus genähert hatte, gieng auf diese Nachricht am 4. Juni über die Isara zurück, um den D. Brutus zu erwarten, der auch nach einem beschwerlichen Marsche sich mit ihm vereinigte. Aber es war zu spät; ihre Truppen, die meist aus Tironen bestanden, waren zu schwach und auf Octavian durfte man nicht mehr rechnen.

1. *orationis*] Gen. definitivus. — *indulg. assid.*] Willfähigkeit und Unwandelbarkeit. — *amicitas propinq.*] Die Abstracta für die Concreta; s. z. I. 18. 12. — *tua obser-
vantia*] Das Pronomen possess. für den Gen. object. *tui*. — *ac iudi-
cium*] ac erklärend: *deine Liebe*, die sich in deinem Urtheile über

mich zeigt; daher sogleich: *allaturus*.

2. *mil. commodis*] Cicero war Mitglied einer aus zehn Männern bestehenden Commission, die eingesetzt worden, um über Aeckervertheilung an die Soldaten der Republik zu berathen. — *sollicita-
tionem*] s. III. 15. 3.

3. *integra*] so wie es war; d. i. wir haben noch keinen Kampf gewagt; s. z. II. 21. 1. — *his exerc.*] sein Heer und das des D. Brutus. — *impetu*] Dativform. — *latrocino*] vgl. III. 12. 3. — *parricidarum* Catil. I. 7. 17: *nunc tē patria, quae communis est omnium nostrum pa-
rens, odit ac metuit et iamdi te nūl iudicat nisi de parricidio suo cogitare*.

4. *Africanus exerc.*] unter dem Oberbefehl des Cornificius; s. COR-

*aequo animo summam rem publicam in discri-
men duderemus.* Aliquanto autem proprius esse quod Caesarem videbamus, nihil destiti eum litteris hortari, neque ille intermisit affirmare se sine mora venire, cum interim aversum illum ab hac cogitatione ad alia consilia video se contulisse. Ego tamen ad eum Furnium nostrum cum mandatis litterisque misi, si quid forte proficer posset. Scis tu, mi Cicero, quod ad Caesaris amorem 5 attinet, societatem mihi esse tecum, vel quod in familiaritate Caesaris vivo illo iam tueri eum et diligere fuit mihi necesse; vel quod ipse, quoad ego nosse potui, moderatissimi atque humanissimi fuit sensus, vel quod ex tam insigni amicitia mea atque Caesaris hunc filii loco et illius et vestro iudicio substitutum non proinde habere turpe mihi videtur. Sed — quid 6 tibi scribo, dolenter mehercule magis quam inimice facio — quod vivit Antonius hodie, quod Lepidus una est, quod exercitus habent non contemnendos, quod sperant, quod audent, omne Caesari acceptum referre possunt. Neque ego superiora repetam; sed ex eo tempore, quo ipse mihi professus est se venire, si venire voluisse, aut oppressum iam bellum esset aut in aversissimam illis Hispaniam cum detrimento eorum maximo extrusum. Quae mens eum, aut quorum consilia a tanta gloria, sibi vero etiam necessaria ac salutari, avocarint et ad cogitationem consulatus bimestris summo cum terrore hominum et insulsa cum efflagitatione transtulerint, exputare non possum. Multum in hac re mihi videntur necessarii eius et rei publicae 7 et ipsius causa proficer posse, plurimum, ut puto, tu quoque, enius ille tanta merita habet, quanta nemo praeter me; nun-

NIFICIUS. — *summam r. p.]* s. z.
III. 15. 5. — *Caesarem*] Octavian stand im obern Italien und war also näher als die afrikanischen Legionen. — *venire*] sei schon unterwegs. — *ad alia cons.*] Octavian gieng nach Rom, um das Consulat zu erhalten; s. § 6.